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ÚVOD
Tématem této diplomové práce je smlouva o péči o zdraví. Přestože

od zařazení tohoto zvláštního smluvního typu do našeho právního řádu uběhlo již

osm let, jedná se o téma stále aktuální. A to zejména z toho důvodu, že v poslední

době bývá diskutována právní úprava týkající se léčitelství, jímž se tato práce také

z části zabývá. Na pozitiva, která může alternativní a komplementární medicína

přinášet upozornila i WHO ve své rezoluci1 z roku 2003. Alternativní a

komplementární medicína podle WHO hraje důležitou roli při léčbě chronických

nemocí, či při zlepšování kvality života osob trpících nevyléčitelnými nemocemi.

Pojem zdraví je možné definovat tak, že jde o „dobrý stav tělesný a duševní

podle všeobecně sdílených a odborně potvrzených hledisek.“2 Život a zdraví lze

považovat za nejcennější statky, které na světě existují. Proto je záhodno věnovat

pozornost situacím, kdy je péče o zdraví svěřována do rukou jiné osoby.

Je nepochybně důležité, aby každý měl základní přehled o této problematice, neboť

téměř denně se většina z nás dostává do situace, kdy smlouvu o péči o zdraví

uzavírá, např. s masérem, obvodním lékařem či chiropraktikem. Z této skutečnosti

bude patrně většina laické veřejnosti překvapena, neboť smlouva o péči o zdraví je

velice neformální kontrakt, jenž je ve většině případů uzavírán konkludentně.

Cílem této diplomové práce je podat komplexní přehled právní úpravy

smlouvy o péči o zdraví v České republice. Nutno dodat, že cílem této práce není

podat vyčerpávající výklad o jednotlivých institutech smlouvy o péči o zdraví,

neboť to z povahy věci ani není možné, a to z důvodu že některé instituty smlouvy

o péči o zdraví by mohly být samostatným tématem odborných publikací. Záměrem

je poskytnout přehledné shrnutí nejen jednotlivých institutů smlouvy o péči

o zdraví, vztahu občanského zákoníku a jiných právních předpisů týkající se péče

o zdraví, ale částečně i nastínit situaci před přijetím nového občanského zákoníku.

Součástí této práce je podání obecného přehledu o jednotlivých institutech

péče o zdraví i stručné shrnutí právní úpravy před účinností nového občanského

1 RESOLUTION WHA56.31. Traditional medicine. [online]. Fifty-sixth world health assembly,

28.5.2003 [cit. 26.2.2020]. Dostupné z:
https://apps.who.int/gb/archive/pdf_files/WHA56/ea56r31.pdf.

2 KŘEPELKA, F. Rozvaha pro první brněnské symposium zdravotnického práva (26. června
2014): Zdravotní péče – překryv úpravy dle NOZ a ZZS. [online]. Zdravotnické právo a bioetika,
2014 [cit. 25.2.2020]. Dostupné z: https://zdravotnickepravo.info/wp-
content/uploads/2014/06/Zdravotn%C3%AD-p%C3%A9%C4%8De-p%C5%99ekryv-
%C3%BApravy-NOZ-a-ZZS-rozvaha-symposium-140626-K%C5%99epelka.pdf.
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zákoníku. Na mnoha místech této práce je podáván výklad o institutech péče

o zdraví nejen z pohledu soukromoprávního, ale i veřejnoprávního. V této

problematice dochází velmi často k prolínání soukromoprávní a veřejnoprávní

úpravy, neboť valnou část péče o zdraví tvoří zdravotní služby upravené především

v zákoně o zdravotních službách.

Obsah této diplomové práce je členěn do třech hlavních kapitol. Prvá z nich

se věnuje otázkám obecnějšího charakteru. Pojednává o zařazení smlouvy o péči

o zdraví v občanském zákoníku i o tom, jak pojímají právní úpravu smlouvy o péči

o zdraví zdroje, které sloužily jako inspirace pro české zákonodárce.

Druhá kapitola se zabývá vztahem občanského zákoníku a jiných právních

předpisů týkající se péče o zdraví. Okrajově se tato kapitola dotýká i právní úpravy

péče o zdraví před tím, než nabyl účinnosti současný občanský zákoník. Rovněž

zde jsou uvedeny vybrané rozdíly v pojmosloví, které v oblasti péče o zdraví není

jednotné.

Třetí a zároveň nejobsáhlejší kapitola této práce rozebírá jednotlivé instituty

smlouvy o péči o zdraví. Na prvním místě je položena stěžejní otázka, a to vymezení

obsahu péče o zdraví, neboť na tom závisí, na jaké činnosti se právní úprava

smlouvy o péči o zdraví bude vztahovat. Kromě zdravotních služeb se tato

podkapitola věnuje i službám léčitelským. Na výklad o vymezení obsahu péče

o zdraví navazuje část věnující se subjektům péče o zdraví čili výklad

o poskytovateli, příkazci a ošetřovaném. Součástí je i podkapitola věnující se

procesu uzavření smlouvy a zániku závazku ze smlouvy. Pozornost je věnována

i právům a povinnostem subjektů smlouvy, přičemž ve zvláštních podkapitolách

jsou z důvodu přehlednosti vyčleněny instituty poučení, souhlasu ošetřovaného,

odměně, záznamů o péči o zdraví a pozorování péče o zdraví jinou osobou.

V neposlední řadě je okrajově pojednáno i o odpovědnosti poskytovatele péče

o zdraví, včetně nastínění problematiky škody způsobené informací nebo radou.

3

1. SMLOUVA O PÉČI O ZDRAVÍ V ČESKÉM

PRÁVNÍM ŘÁDU
Smlouva o péči o zdraví byla do českého právního řádu zařazena zákonem

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který nabyl účinnosti k 1. lednu 2014. Do této

doby neexistoval v našem právním řádu zvláštní smluvní typ, který by upravoval

vztah osoby, jenž se zavazuje léčit a druhé strany.

Včlenění tohoto typu závazku do našeho právního řádu však neznamená

oproti přechozí právní úpravě zásadní změnu, neboť již za účinnosti občanského

zákoníku z roku 1964 byl soudy prezentován vztah mezi poskytovatelem a

příjemcem péče jako převážně soukromoprávní nejméně od roku 1989.3 Blíže je

pojednáno o právní úpravě péče o zdraví před účinností NOZ v kapitole 2.2. této

práce.

Důvodová zpráva k občanskému zákoníku výslovně uvádí, že právní režim

smlouvy o péči o zdraví se použije na všechny léčebné výkony. Novou právní

úpravu lze přivítat zejména z tohoto důvodu. Tato právní úprava se bude vztahovat

nejen na poskytování zdravotních služeb, ale i na činnost masérů, chiropraktiků,

léčitelů a dalších osob, jenž se zavazují někoho léčit.4

Je nutné zdůraznit, že převážnou část péče o zdraví tvoří zdravotní služby

upravené zejména zákonem o zdravotních službách a zákonem o specifických

zdravotních službách. Nelze přehlédnout, že i u nich se projevilo nové

soukromoprávní pojetí vztahu mezi poskytovatelem péče o zdraví a příkazcem,

resp. ošetřovaným. Byl to až občanský zákoník, který s konečnou platností zařadil

vztah poskytovatele zdravotních služeb a pacienta do oblasti soukromého práva.

V důsledku toho se upustilo od paternalistického pojetí vztahu těchto subjektů.5

Zároveň je nutné mít na paměti, že ačkoli je vztah mezi poskytovatelem a

příjemcem péče považován za soukromoprávní, nemá to vliv na tu skutečnost, že

3 ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 39.
4 Důvodová zpráva k občanskému zákoníku (konsolidovaná verze). [online], k § 2636 a 2637 [cit.

26.2.2020]. Dostupné z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-
konsolidovana-verze.pdf.

5 ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 31-32.
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veřejnoprávní předpisy mohou stanovovat podmínky, rozsah a způsob poskytování

takovéto péče.6

Zpočátku je vhodné rovněž podotknout, že právní úprava smlouvy o péči

o zdraví v novém občanském zákoníku je nejčastěji ve vztahu subsidiarity k úpravě

týkající se poskytování zdravotních služeb, byť tomu tak není bezvýjimečně.

Jelikož značnou část péče o zdraví tvoří právě zdravotní služby, jak již bylo ostatně

uvedeno shora, použití této nové občanskoprávní úpravy je omezené, neboť práva

a povinnosti poskytovatele zdravotních služeb a příkazce se budou v převážné části


[…]


v podkapitole 3.9.2.).

Motivací pro výběr daného tématu byl především záměr autorky prohloubit

si znalosti v oblasti poskytování péče o zdraví, neboť s touto problematikou se lze

každodenně setkávat. Vzhledem k velmi nízkému povědomí veřejnosti o smluvním

charakteru poskytování péče o zdraví, zejména o právech a povinnostech na straně

příkazce, resp. ošetřovaného, je bezesporu důležitá osvěta v problematice právní

úpravy péče o zdraví.

Záměrem této práce bylo podat ucelený přehled právní úpravy péče

o zdraví, leč ne přehled vyčerpávající, který byl obsahem této práce naplněn.
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Takováto práce může posloužit i k utvoření alespoň obecného přehledu péče

o zdraví laikovi, neboť je bezesporu důležité, aby měl každý základní představu

o právních aspektech poskytování péče o zdraví.

Cílem bylo podat přehledné shrnutí institutů smlouvy o péči o zdraví, vztahu

občanského zákoníku a jiných právních předpisů, které se týkají poskytování péče

o zdraví, ale i nastínění právní úpravy péče o zdraví před účinností nového

občanského zákoníku. Vzhledem k šíři tématu nebylo možné všechny vytyčené

body popsat více do hloubky, nicméně lze zhodnotit, že takto pojaté zpracování

tématu je uzpůsobilé tvořit komplexní přehled o právní úpravě smlouvy o péči

o zdraví.

V rámci tohoto přehledu je práce strukturovaná do třech hlavních kapitol.

Prvá z nich je nazvána „Smlouva o péči o zdraví v českém právním řádu“, na ní

navazuje „Přehled právní úpravy péče o zdraví“ a poslední a zároveň nejobsáhlejší

kapitolou je „Smlouva o péči o zdraví podle NOZ“.

První kapitola obsahuje obecné úvodní informace o smlouvě o péči o zdraví,

dále o souvisejících občanskoprávních ustanovení, které lze použít při aplikaci

ustanovení o smlouvě o péči o zdraví. Závěrem této kapitoly je podán i přehled

zdrojů zahraniční právní úpravy, které zákonodárci sloužily jako inspirace

při tvorbě tuzemské právní úpravy. Přičemž je zde zahrnut i přehled

nejvýznamnějších rozdílů mezi převzatou právní úpravou a českou úpravou

smlouvy o péči o zdraví.

Druhá kapitola vymezuje vztah občanského zákoníku a jiných právních

předpisů věnujících se problematice péče o zdraví, dále obsahuje shrnutí toho, jak

byla péče o zdraví chápána před přijetím nového občanského zákoníku a

v neposlední řadě v ní je předestřena vybraná problematika pojmosloví týkající se

oblasti péče o zdraví.

Třetí kapitola mimo jiné pojednává o obsahu péče o zdraví, v němž jsou

zahrnuty nejen zdravotní služby, ale i služby léčitelské dle vládního návrhu zákona

o léčitelských službách. Dále je v této kapitole obsaženo vymezení subjektů.

Zvláštní pozornost je věnována poskytovatelům péče o zdraví, neboť vymezení této

smluvní strany lze považovat za zajímavé zejména vymezení poskytovatelů

léčitelských služeb. Rovněž do této kapitoly je zařazena problematika uzavření

smlouvy a zániku závazku ze smlouvy o péči o zdraví. Přestože povinnost podat
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ošetřovanému řádné poučení a povinnost vést záznamy o péči o zdraví patří

mezi povinnosti poskytovatele, v občanském zákoníku nejsou zařazeny do části

věnujících se právům a povinnostem stran. Tato diplomová práce respektuje

zvolenou systematiku, a proto tyto oblasti jsou zařazeny do samostatných

podkapitol. Z důvodu přehlednosti je do samostatných podkapitol zařazena i

problematika souhlasu ošetřovaného, odpovědnosti poskytovatele, odměně za péči

o zdraví a v neposlední řadě i kapitola věnující se pozorování péče o zdraví jinou

osobou. O ostatních právech a povinnostech subjektů smlouvy o péči o zdraví bylo

pojednáno společně v podkapitole o právech a povinnostech stran.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ
The topic of this thesis is a contract for health care. This special contract

type was incorporated to our legal order by the new civil code in 2012 and brought

several changes. Due to the incorporation of this special contract type, it was made

sure that the doctor-patient relationship is a contractual relationship, which belongs

to private law. It is also important to emphasize that the contract for health care

includes for instance natural healing. These are the reasons why this legislation can

be considered beneficial.

The main objective of this thesis is to give a comprehensive overview of the

legal regulation of contract for health care in the Czech Republic. Given the broad

scope of this issue it should be added, that the intention was not to give an

exhaustive interpretation of the legislation on the contract for health care. In this

thesis summary of institutes of the contract for health care can be found, as well as

the chapter concerning the relationship between the civil code and other legislation

relating to health care and a short chapter describing the situation before the

adoption of the new civil code.

The thesis is divided into three main chapters: (1) Contract for health care

in the Czech legal order, (2) Summary of legislation of a contract for health care

and (3) Contract for health care in the civil code.

The first chapter deals with general issues concerning the implementation

to the contract for health care to the civil code as well as with the foreign health

care legislation, which was a source of our legislation.

The second chapter is focused on the relationship between the civil code and

other health care legislation. There is also a part concerning the health care

legislation, which was used before the current civil code became a part of the Czech

legal order. This chapter also concerns the description of the differences in

terminology.

The third and at the same time the most extensive chapter of this thesis

analyses the institutes of the health care contract. The chapter contains the definition

of the term “health care”, subjects of the health care, the part containing the issue

of the conclusion of the contract and the termination of the contractual obligation.

This chapter also includes a section dealing with the rights and obligations of health
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care contract subjects. Last but not least, the responsibility of the health care

provider will also be marginally discussed, including an outline of the issue of

damage caused by information or advice.