Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

Diplomová práce „Smlouva o péči o zdraví“

Autor – Lenka Zemanová

Posudek oponenta

Posuzovaná diplomová práce si klade za cíl podat přehledné shrnutí institutů smlouvy o péči o zdraví, vztahu občanského zákoníku a jiných právních předpisů pokud se týkají poskytování péče o zdraví. Práce je strukturovaná do tří hlavních kapitol, které lze považovat obsahově za konzistentní a vyvážené. Prvá a druhá kapitola představuje základní úvodní charakteristiky popisovaného smluvního typu, samotné téma práce je pak podrobně rozvedeno v kapitole třetí. Z formálního hlediska práce svým rozsahem splňuje stanovené požadavky, typografická úprava i editace jsou prosty nedostatků. Autorka prokázala v dostatečné míře schopnost pracovat se zdroji, citacemi i odkazy na použité prameny, to vše odpovídá uplatňovaným normám. Z textu je zcela nepochybné, že autorka je s tématem seznámena nikoli jen povrchně, v platné právní úpravě se pohybuje se znalostí věci a je schopná nalézat v právních předpisech i judikatuře souvislosti a někdy i otevřené otázky.

Po obsahové stránce považuji za zdařilé pojednání o jakémsi pojmovém chaosu v právní úpravě péče o zdraví. Jako nevyužitou příležitost lze označit pasáž o mezinárodních smlouvách jako pramenech práva, kde bych očekával alespoň zmínku o dosažené úrovni implementace v tuzemském právním prostředí, jeho souladu, popř. nesouladu. V podkapitole 3.4.1 se autorka dopustila drobného pojmového pochybení, kdy v textu o právech a povinnostech příkazce, resp. ošetřovaného používá pojmu pacient. Zajímavé by také bylo doplnit výklad o postupech lege artis úvahou o praktickém paradoxu dosažené odborné úrovně v oboru v porovnání s minimálním léčebným standardem.

Drobnou estetickou vadou, jinak pohledné diplomové práce, je absence shody podmětu s přísudkem na straně 25 dole poslední věta, a to hned 2 x. To však nic nemění na celkovém závěru, že autorčin záměr podat ucelený přehled právní úpravy péče o zdraví považuji za zdařilý a hodný obhajoby. Navrhuji ocenit diplomovou práci známkou výborně.

V Praze dne 22.4.2020

JUDr. Jan Hák, Ph.D.